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ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 04-12/20
в отношении адвоката
Г.О.А.
г. Москва                                                                                                   22 декабря 2020 года


Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии: Абрамовича М.А.,

· членов Комиссии: Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е., Рыбакова С.А., Рубина Ю.Д. Ильичёва П.А., Поспелова О.В., Мещерякова М.Н., Тюмина А.С.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,
рассмотрев в закрытом заседании, с использованием средств видео-конференц-связи, дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 29.10.2020 г. по жалобе доверителя Н.Л.Г. в отношении адвоката Г.О.А. 

У С Т А Н О В И Л А:
29.10.2020 г. в АПМО поступила жалоба доверителя Н.Л.Г. в отношении адвоката Г.О.А. в которой заявитель сообщает, что 18.05.2020 г. сотрудники полиции задержали её супруга. Следователь, для защиты Н.А.В., предложила воспользоваться помощью адвоката Г.О.А. В тот же день адвокат и заявитель заключили соглашение, определив сумму вознаграждения в размере 80 000 рублей, из которых 40 000 рублей заявитель передала адвокату наличными, без предоставления каких-либо финансовых документов. Адвокат принимала участие в очной ставке и судебном заседании по избранию меры пресечения.

21.05.2020 г. заявитель приняла решение о расторжении соглашения с адвокатом, претензий к работе адвоката заявитель не имела. 26.05.2020 г. заявитель сообщила адвокату о расторжении соглашения и попросила вернуть неотработанное вознаграждение. 10.06.2020 г. адвокат прислала заявителю акт выполненных работ (в виде двух нечётких фотографий) и предложила получить 2500 рублей, с чем заявитель не согласилась.

К жалобе заявителем приложены копии следующих документов:

- соглашения об оказании юридической помощи от 18.05.2020 г. на защиту заявителя на предварительном следствии;

- заявления Н.А.В. об отказе от адвоката от 27.05.2020 г.;
- заявления Н.Л.Г. о расторжении соглашения с адвокатом от 27.05.2020 г.

- свидетельства о заключении брака;

- первого листа паспорта Н.А.В. и паспорта Н.Л.Г.;

- акта выполненный работ и расчёта (нечитаемо);

- переписки адвоката и заявителя (адвокат не отказывается возвратить деньги, просит предоставить реквизиты банковской карты).

Адвокат и заявитель в заседание Комиссии не явились (ссылка на доступ к видео-конференц-связи адвокату направлена заблаговременно), о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства извещены надлежащим образом. Поэтому, на основании п. 3 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката (далее – КПЭА), Комиссией принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в их отсутствие. Возражений от сторон о рассмотрении дисциплинарного производства с использованием средств видео-конференц-связи не поступило.

Рассмотрев доводы жалобы и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.


18.05.2020 г. между сторонами рассматриваемого дисциплинарного производства было заключено соглашение на защиту заявителя. 26.05.2020 г. заявитель расторгла соглашение досрочно, по собственной инициативе.

В силу пп. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 КПЭА, адвокат обязан честно, разумно, добросовестно и активно отстаивать права и законные интересы доверителя всеми не запрещенными законодательством РФ средствами, а также честно, разумно, добросовестно, квалифицированно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности.
Комиссия неоднократно отмечала, что надлежащее исполнение адвокатом своих обязанностей перед доверителем предполагает не только исполнение предмета поручения, предусмотренного соглашением об оказании юридической помощи, но и надлежащее оформление договорных отношений с доверителем.
Заявитель не отрицает, что после досрочного расторжения соглашения, адвокат составила акт выполненных работ, направила его заявителю и предложила ей получить неотработанное вознаграждение. Однако, заявитель отказалась от получения неотработанного вознаграждения, не согласившись с размером неотработанного вознаграждения, который определил адвокат.
В силу п. 1 ст. 33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», Комиссия создается для приема квалификационных экзаменов у лиц, претендующих на присвоение статуса адвоката, а также для рассмотрения жалоб на действия (бездействие) адвокатов.
Спор относительно размера неотработанного вознаграждения подлежит рассмотрению в судебном порядке и не относится к компетенции дисциплинарных органах адвокатской палаты субъекта РФ.

Также заявитель сообщает, что адвокату были переданы денежные средства, не предусмотренные соглашением об оказании юридической помощи.  Однако, доказательств данного довода заявитель Комиссии не представляет.
На основании изложенного, оценив представленные доказательства, Комиссия приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства, ввиду отсутствия в действиях адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и надлежащем исполнении своих обязанностей перед заявителем.

           При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).
         Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

         - о необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката Г.О.А. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а также надлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем Н.Л.Г.
Председатель Квалификационной комиссии

Адвокатской палаты Московской области                                                  /Абрамович М.А./
